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تکنوتجارت گامی در مسیر توسعه اکوسیستم دیجیتال

نوآوری بارقه و تحول، شعله است.
صنعت بانکداری برای حفظ نقش 
و جایگاه خــود در اقتصاد، همچون 
سایر صنایع در عصر دیجیتال ملزم 
به حضور و نقش‌آفرینــی، فراتر از 
مرزهای خود می‌باشــد. حرکت به 
سمت تشکیل اکوسیستم‌ها و تامین 
مالــی زنجیره‌های کســب‌وکاری 
یکی از این راهکارهاســت. رویکرد 
اکوسیستمی در بانکداری به منزله 
نوعی استراتژی اســت که بانک‌ها 
با اشخاص و شــرکت‌های مختلف 
خارج از ســازمان با هــدف ایجاد 
یک اکوسیســتم مالی یکپارچه و 
هماهنگ، همــکاری می‌کنند. این 
رویکرد نــوآوری را ترویج می‌کند 
و به بانک‌ها این امــکان را می‌دهد 
که خدمات خود را گســترش داده 
و راه‌حل‌های متنوع‌تــری را برای 
رفع نیازهای مشــتریان ارائه کنند. 
بانک‌هــا APIهــای خــود را در 
دسترس اشخاص ثالث قرار داده و به 
آنها اجازه می‌دهند تا خدمات بانکی 
را در برنامه‌های شخصی خود ادغام 
نمایند. این اقدام به یکپارچه‌سازی 
خدمات مالی مختلف منجر می‌شود 
و قابلیت همکاری در اکوسیســتم 
را تقویت می‌کنــد. در این حالت، 
مشــتریان در مرکز کسب‌وکار قرار 
می‌گیرنــد و بــه آنها امــکان ارائه 
پیشنهاد‌های مالی شخصی‌سازی 
شــده و متناســب با نیازهای خود 
از جملــه ابزارهــای بودجه‌بندی، 
پلتفرم‌هــای ســرمایه‌گذاری و 
محصــولات بیمه داده می‌شــود. 
به عبــارت دیگر، بانک‌هــا تبدیل 
به پلتفرمی می‌شــوند کــه در آن 
مشتریان و تأمین‌کنندگان خدمات 
با هم در جهت تأمیــن منافع همه 

ذینفعان تلاش می‌کنند. 

سرمقاله

اکوسیستم دیجیتال؛ 
طرحی نو

بانــک تجــارت طــی ســال‌های اخیــر، بــا 
»توســعه کســب‌وکارهای  تأســیس شــرکت 
تجــاری  برنــد  بــا  تجــارت«  نوگــرای 
»تکنوتجــارت« به توســعه اکوسیســتم دیجیتال 
خــود اهتمــام داشــته اســت. ماموریــت ایــن شــرکت، 
فعالیــت به‌عنــوان بــازوی اجرایــی بانــک در حــوزه 
ــرمایه‌گذاری  ــق س ــارت از طری ــت. تکنوتج ــوآوری اس ن
خطرپذیــر و مشــارکت بــا شــرکت‌های دانش‌بنیــان، 
نــوآور و خــاق، بــه ارائــه خدمــات و محصــولات نوآورانــه 
بانکــی مبــادرت مــی‌ورزد. ایــن شــرکت تاکنــون در 
ــه‌ای ســرمایه‌گذاری کــرده اســت  کســب‌وکارهای فناوران

ــات  ــره ارزش خدم ــی از زنجی ــل بخش ــبب تکمی ــه س ک
بانکــی شــده‌اند. حوزه‌هــای اولویــت‌دار تکنوتجــارت 
بــرای ســرمایه‌گذاری، فناوری‌هــای مالــی )فین‌تــک( 
ــرکت از  ــن ش ــدف ای ــتند. ه ــک هس ــارت الکترونی و تج
ــرمایه‌گذاری  ــی س ــتارت‌آپ‌های متقاض ــا اس ــکاری ب هم
خلــق ارزشــی نویــن بــرای ذی‌نفعــان و بــه ویــژه بانــک 
بــا  اکوسیســتمی  تشــکیل  حتــم،  بطــور  می‌باشــد. 
ــتارت‌آپ‌ها  ــزرگ اس ــدف ب ــه ه ــک و جامع ــت بان محوری
آمــد. خواهــد  حســاب  بــه  ویــژه  مزیــت   یــک 

 از نمونــه ســرمایه‌گذاری‌های صورت‌گرفتــه می‌تــوان 
ــاز(، آوای  ــداری ب ــرویس‌های بانک ــۀ س ــوم )ارائ ــه فراب ب

ــات در  ــط معام ــای برخ ــۀ راهکاره ــان )ارائ اطمین
بــورس کالا و انــرژی​​​​​​​​​​​​​​(، بیــدک )فروشگاه‌ســاز بــا 
)پلتفــرم  دیجی‌پــی   ،)Omni-channel ویژگــی 
)ســامانه  پی‌بــار  هوشــمند(،  پرداخــت  خدمــات 
ارائــۀ  )پلتفــرم  لامینگــو  لجســتیک(،  فین‌تــک 
ــا ایــدۀ محــوری تنظیــم آنلایــن  خدمــات حقوقــی ب
ــس  ــاده )مارکت‌پلی ــی( و ج ــناد حقوق ــرارداد و اس ق
ــری و  ــده، بارب ــن رانن ــل ارتباطــی بی ــار و پ حمــل ب

ــرد. ــاره ک ــب کالا( اش صاح

ادامه دارد ...
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اکوسیستم و پلتفرم: ماجرای قیمه و ماست!

اکوسیستم و پلتفرم اگرچه دو مفهوم درهم‌تنیده 
هســتند، اما ماهیتــاً بــا یکدیگر تفــاوت دارند. 
اکوسیستم شبکه‌ای از کســب‌وکارها است که به 
خلق ارزش جدید منتهی می‌شــوند. این در حالی اســت که 
پلتفرم‌ها بستری برای اتصال کسب‌وکارها به مشتریان ضمن 
تســهیل‌گری تراکنش‌ها هستند. در شــکل زیر چهار حالت 
مختلف را بررسی می‌کنیم. در حالت »الف« که نه اکوسیستم 
وجود دارد و نه پلتفرم، مبادله و ارائه کالا به صورت کلاسیک 
صورت می‌گیرد. مثلًا بانک در شــعبه خود یا در همراه‌بانک 
به ارائه محصولات بانکــی می‌پردازد. در حالــت »ب« فقط 
شاهد پلتفرم هســتیم. در این حالت، بانک بین فروشندگان 
و خریداران یا مشتریان ارتباط برقرار می‌کند و موجب تحقق 
تراکنش بین این دو دســته از بازیگران می‌شــود یا خود در 
پلتفرمی حضور پیدا می‌کند و نقش یک فروشــنده را در کنار 
سایر فروشندگان ایفا می‌کند. از سوی دیگر، در حالت »ج« با 
اکوسیستم مواجه هستیم که چندین بازیگر را گرد هم می‌آورد 
تا به خلق ارزشــی جدید برای مشــتری بیانجامد. ارزشی که 
هریک از بازیگران این اکوسیستم نمی‌تواند به تنهایی آن را ارائه 
کند. در نهایت، حالت »د« با ترکیب پلتفرم در اکوسیستم‌ها رخ 
می‌دهد؛ یعنی علاوه‌بر شکل‌گیری یک اکوسیستم که حاصل 
مشارکت و شبکه‌سازی کسب‌وکارهای مختلف از جمله بانک 
اســت، خروجی این مشــارکت طی یک پلتفرم به مشتریان 

عرضه می‌شود.

برِ »بوم« ایران‌زمین
بانک ایران‌زمین در راستای توسعه بانکداری دیجیتال از دو سامانه »بوم« و »بانکیدو« رونمایی کرد

بانک ایران‌زمین که در ســال 
1395 شعار »بانک دیجیتال« 
را برای خــود برگزیده، تاکنون 
پروژه‌هــای متعــددی را بــرای ایجــاد 
زیرســاخت‌‌های لازم جهت ارائه و توسعه 
خدمات دیجیتال تعریف و آغاز کرده است 

که از این میــان می‌توان به زیرســاخت 
»بــوم« ایران‌زمین اشــاره کــرد. در این 
ســامانه بیش از ۳۰۰ ســرویس بانکی به 
صورتAPI های استاندارد به شرکت‌ها 
و کســب‌وکارهای مختلف ارائه می‌گردد. 
برخــی از پرکاربردترین ســرویس‌های 
موجــود در »بــوم« ایران‌زمین شــامل 

این بانک همچنین 
به تازگی از محصول 
»بانکیدو« با هدف 

فرهنگ‌سازی و 
ارتقای سواد مالی 
و بانکی کودکان و 
نوجوانان رونمایی 

نموده است.

انتقال وجه از کارت به ســپرده، دریافت 
صورت حســاب کارت، تبدیل شــماره 
کارت به شماره شبا، اســتعلام سپرده، 
دریافــت مانده حســاب، دریافت مانده 
کارت، دریافت اطلاعــات دارنده کارت، 
مســدودی کارت، انتقال وجه ســپرده 
به ســپرده، انتقال وجه پایا، برداشت از 
 Direct( حســاب بصورت مســتقیم
Debit( می‌شود. مشــتریان این بانک 
اعم از حقیقی و حقوقی می‌توانند علاوه بر 
استفاده از سامانه‌های موبایل و اینترنت 
بانک ایــران زمین با بهره‌گیــری از این 
ســرویس، خدمات شخصی‌سازی شده 
خود را در سامانه‌های اختصاصی دریافت 

کنند. 
این بانک همچنین به تازگی از محصول 
»بانکیدو« با هدف فرهنگ‌سازی و ارتقای 
ســواد مالی و بانکی کودکان و نوجوانان 
رونمایی نموده اســت. در این محصول 
مباحث آموزشی متنوعی در زمینه‌های 
مالی و بانکــی از طریق بازی‌ســازی به 

کودکان آموزش داده می‌شود.
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بانــک کشــاورزی بــا 
هــدف افزایــش کیفیت 
ارائه خدمــات بانکداری 
دیجیتــال، ســهولت و ســرعت 
دسترسی مشتریان به خدمات بانکی 
غیرحضوری، اپلیکیشــن بانکداری 

دیجیتال »باران« منتشر کرد.
اپلیکیشــن باران که پیشتر همزمان 
با نودمین ســالگرد تاســیس بانک 
کشــاورزی با خدماتی نظیــر احراز 
هویت و افتتاح حساب غیرحضوری، 

دریافت تسهیلات غیرحضوری، انتقال 
وجه هوشمند )حسابی، کارتی، پایا، 
ساتنا و پل(، موجودی و صورتحساب، 
رونمایی شــده بود، با افــزودن 11 
قابلیت کاربردی دیگر در قالب نسخه 

جدید منتشر شد.
قابلیت‌ها و خدمات جدید اپلیکیشن 
باران بانک کشاورزی شامل مدیریت 
تسهیلات و ضمانت‌نامه‌ها، پرداخت 
اقساط تسهیلات، استعلام و پرداخت 
قبوض )قبوض موبایــل، تلفن، برق 
و گاز(، خدمات رمز پویا )اســتعلام، 
فعال‌سازی، غیرفعال‌ســازی و رفع 
انســداد(، انســداد کارت، ذخیره و 
بازیابی داده‌های پرکاربرد، استعلام 
پایــا و ســاتنا، تاریخچــه عملیات، 
گــزارش پرداخت، افــزودن و حذف 
حســاب و کارت و ارتقا سطح کاربر 
به ســطح 2 به منظور افزایش سقف 

تراکنش‌ها است.

بانکداری کسب‌وکار

ترنم باران در
 زمین کشاورزی

خدمات دیجیتال بانک کشاورزی 
خدمات غیرحضوری خود را توسعه داد 

بانکداری به عنوان خدمت و پلتفرم

 BaaP بانک‌ها در 
به دریافت خدمت 

از فین‌تک‌ها 
می‌پردازند و 
پشتیبانی یا 

توسعه برخی از 
سرویس‌های 
بانکی خود را 
به آنها واگذار 

می‌کنند.

در سرزمین هوشمند سینا
 اکوسیســتم دیجیتــال ســرزمین 
هوشمند سینا با رویکرد ایجاد تحول 
در کســب‌وکار بانکداری الکترونیک 

راه‌اندازی شد.
بانک ســینا در راســتای اجرای طــرح راهبردی 
کســب‌وکار خــود، دو راهبــرد »توســعه خطوط 
کسب‌وکار« و »توسعه بانکداری دیجیتال و پلتفرمی« 
را در دستور کار خود قرار داده است. بر اساس راهبرد 
توســعه بانکداری دیجیتال و پلتفرمی، »سرزمین 
هوشمند سینا« به عنوان اکوسیستمی از محصولات 
نوآورانه و خلاقانه معرفی شده اســت. این بانک به 
عنوان یک بانک تجاری در رویکرد جدید کسب‌‌‌وکاری 
خود، قصد دارد از طریق خطوط چهارگانه کســب 
و کار بانک شــامل »بانکداری تجاری«، »بانکداری 
اختصاصی«، »بانکداری اجتماعــی« و »بانکداری 
خرد«، سهم بسزا و قابل قبولی را در صنعت بانکداری 
کشور بدست آورد. »ســیبانک« نخستین محصول 
سرزمین هوشــمند ســینا در حوزه بانکداری خرد 

می‌باشد که درآن کلیه »خدمات پایه بانکداری« به 
صورت غیرحضوری نظیر افتتاح ســپرده، پرداخت 

تسهیلات ارائه می‌گردد.
سرزمین هوشمند سینا یک زیســت‌بوم مبتنی بر 
پلتفرم‌ها برای توســعه بانکــداری دیجیتال، ایجاد 
زنجیره ارزش دیجیتال در حوزه کســب‌وکارهای 
آنلاین، هوشمندســازی فعالیت‌های مالی است که 
در آن مجموعه‌ای از پلتفرم‌ها و ســامانه‌های آنلاین 
با بهره‌گیری از ظرفیت‌های نوین بانکداری دیجیتال 

شکل می‌گیرند.

بانکــداری به‌عنــوان خدمــت 
)BaaS(۱ و بانکــداری به‌عنوان 
پلتفرم )BaaP(۲ دو مفهوم نسبتاً 
نوظهور در حوزه فناوری‌های بانکی هســتند که 
 ،BaaS نباید با یکدیگر اشتباه گرفته شوند. در
بانک خدمــات بانکی دیجیتال خــود را ـ گاهی 
به‌صــورت وایت‌لیبل ـ در اختیــار فین‌تک‌ها یا 
کسب‌وکارها قرار می‌دهد تا آنها بتوانند خدمات 
بانکی را به‌طور مســتقیم به مشتری نهایی ارائه 
دهند. مثلًا یک کارگزار بازار سرمایه را فرض کنید 
که خودش مستقیماً برای مشتری نهایی حساب 
باز می‌کند یا یک شرکت پخش را درنظر بگیرید 
که یک کارت اعتباری بــرای خرده‌فروش صادر 
 BaaP می‌کند. در مقابل رویه فوق، بانک‌ها در
به دریافــت خدمت از فین‌تک‌هــا می‌پردازند و 
پشتیبانی یا توسعه برخی از سرویس‌های بانکی 

خود را به آنها واگذار می‌کنند. در این حالت، بانک 
مستقیماً به مشتری نهایی خودش خدمت ارائه 
می‌کند اما برخی از این خدمات می‌تواند از سوی 
فین‌تک‌ها تأمین شــده باشــد. به‌طورمثال یک 
فین‌تــک ارائه‌دهنده خدمــات POS را فرض 
کنید که بانــک از خدمات آن به‌عنوان بخشــی 
از ســرویس بانکی‌اش برای ارائه به مشــتریان 

استفاده می‌کند.
تفاوت اساسی BaaS و BaaP در این است 
که در BaaP، مشتری تحت مالکیت بانک بوده 
و بانک خریدار خدمات )سرویس‌ها( از اشخاص 
ثالث است اما در BaaS، مشتری تحت مالکیت 
شخص ثالث بوده و بانک فروشــنده خدمات به 

اشخاص ثالث است.
1. Banking as a Service    

2. Banking as a Platform 
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اکوسیستم دیجیتال: پایان نمایش‌های مونولوگ

برای تعریــف اکوسیســتم و نیز 
اکوسیســتم دیجیتــال، منابع و 
اظهارات مختلفی وجود دارند که 
شاه‌بیت همه سروده‌های آنها در چند عبارت 
ســاده »شــبکه«، »خلق ارزش«، »رقابت و 
همــکاری«، »انعطاف‌پذیــری« و »فناوری« 
خلاصه می‌شود. اجازه دهید همین کلیدواژه‌ها 
را بــه فضــای بانک ســرایت دهیم تــا لزوم 
تغییرپذیری نگاه کلاســیک به نقش بانک‌ها 
در تأمین خدمات مالی برای مشتریان را بهتر 

دنبال کنیم.
اگر بانک بخواهد در فضای یک اکوسیســتم 
دیجیتال تنفس کند، ناگزیر باید در یک شبکه 
از بازیگران مختلف حضور داشته باشد. در این 
شــبکه، بانک دیگر رابطه سنتی و خطی خود 
با مشــتری را دنبال نمی‌کنــد، بلکه با حضور 
ذی‌نفعان مختلف، می‌تواند بسترهایی را برای 
تعامل مشتریان و شرکای اکوسیستم دیجیتال 
فراهم کند. این ذی‌نفعان شامل شخصیت‌هایی 
مانند تأمین‌کننــدگان و خریداران در زنجیره 

ارزش مشــتریان حقوقی، یا نقش‌هایی مانند 
فین‌تک‌ها و اشخاص ثالث برای تعامل فناورانه 
با بانــک می‌شــوند. بنابراین، بــا حضور این 
بازیگران جدید، همکاری در حال شکل‌گیری 
اســت. بانک در حالی که همچنــان فقط یک 
»بانک« اســت، باید شــرکای تجاری خود را 

بپذیرد و در این پذیرش انعطاف داشته باشد
شــبکه فوق و همکاری‌هــای آن باید به خلق 
ارزش‌های جدیدی منجر شــود که پیش‌تر و 
در مدل کلاسیک بانکداری، دست‌یابی به آنها 
ممکن نبود یا محدودیت‌های زیادی داشــت. 
این خلــق ارزش برخلاف مدل‌های پیشــین 
محصول‌محور، مشــتری‌محور اســت. همین 
تفاوت باعث می‌شــود که مشــتری حتی در 
برخی از شرایط چند لایه از بانک فاصله بگیرد 
تا نیازهایش را از طریق شــرکای اکوسیستم 
نظیر فین‌تک‌ها برطرف ســازد. در این پازل، 
بانک می‌تواند نقش یکپارچه‌ساز اکوسیستم را 
بازی کند و زیرساخت‌های مالی فناورانه خود را 
برای شکل‌گیری و اداره آن عرضه کند. به‌منظور 
ایفای نقــش صحیح بانک‌ها در اکوسیســتم 

دیجیتال، انعطاف‌پذیــری در عملکرد و نیز در 
قوانین یک قاعده بسیار با اهمیت تلقی می‌شود. 
عرصه اکوسیســتم مدام در حال تغییر است و 
یادگیری برخاسته از این تغییرات در رقابت و 
همکاری با ســایر بازیگران نباید محدود شود، 
بلکه بانک‌ها باید مدام در حال سازگاری خود 
با فناوری‌های نوظهور، چابک‌سازی فرایندها و 

تسریع در خلق و ارائه محصولات باشند.
برای مثال یک آژانس مسکن را در نظر بگیرید 
که برای تأمین ودیعه خانه، به مشــتریان‌اش 
اعتبار می‌دهد. تأمین‌کننده این تســهیلات 
بانک است و اعتبارســنجی آنلاین و هوشمند 
مشتریان نیز توسط یک شــرکت موثق انجام 
می‌شــود. بنابراین یک اکوسیستم دیجیتال 
برای پرداخــت وام خُــرد، مبتنی‌بر همکاری 
فناورانه بین بانک، آژانس مســکن، شــرکت 
ارائه‌دهنده خدمات اعتبارسنجی شکل گرفته 
است. همه این شــرکا و حتی رگولاتور از خود 
انعطاف‌پذیری نشــان داده‌اند تا دست‌یابی به 
ارزش ایجادشــده در این شــبکه با کمترین 

اصطکاک فراهم شود. 

راه‌های ارتباطی
شماره تماس: 66484056 و 66484046

digitalbanking@tejaratbank.ir :ایمیل
صندوق انتقادات و پیشــنهادات اداره برنامه ریزی راهبــردی و مدیریت تحول 

در پورتال سازمانی بانک

اینفوگراف

اکوسیستم در یک نما

 بانک در حالی 
که همچنان 

فقط یک 
»بانک« است، 

باید شرکای 
تجاری خود را 

بپذیرد و در این 
پذیرش انعطاف 

داشته باشد.

ضمن تشکر از آقایان محمد شفیعی‌نیا همکار محترم شاغل در مدیریت شعب شمال شرق تهران، علیرضا صفائی همکار محترم شاغل در مدیریت شعب 
استان هرمزگان و حسین طاهری همکار محترم شاغل در مدیریت شعب استان فارس؛ همچنان منتظر نظرات، پیشنهادات و اخبار مربوط به تحولات 

دیجیتال ارسالی از سوی شما همکاران محترم هستیم. 
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